
 

  MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

CNPJ: 76.205.665/0001-01 

Avenida Macali, n° 255, Centro – Cx. Postal 24 – CEP 85.615-000   
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br – Telefone: (46) 3525-8107 / 8105 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 – PMM 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2023-LIC 

TIPO: Menor preço global do item. 

 

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 025/2023 – PMM, cujo objeto é a 

contratação de empresa prestadora de serviços para administração do programa de concessão de 

vagas de estágio remuneradas a estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos 

cursos vinculados à estrutura de educação do ensino superior, de educação profissional, de ensino 

médio, da educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, para o preenchimento do 

número de vagas de estágio curricular supervisionado, cujas áreas de conhecimento estejam 

diretamente relacionadas com as atividades do Município de Marmeleiro, mediante concessão de 

bolsa de estágio, oferecidas pelo Poder Executivo Municipal, em todos os seus órgãos. A empresa 

habilitada é: 

 

A empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 

o n° 76.610.591/0001-80, vencedora no item 01, com percentual da taxa de administração de 0,90% 

(noventa centésimos por cento), com valor estimado de gasto de R$ 1.406.622,04 (um milhão e quatrocentos 

e seis mil e seiscentos e vinte e dois reais e quatro centavos). 

 

 

Marmeleiro, 07 de julho de 2023. 

 

 

 

 

Paulo Jair Pilati 

Prefeito 

  

369

mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br%20/%20licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br


2A ¡onxar,nnnr,lrnÃo sábado,8.7.2023 - No 7 743 Classificados/Atos 0f iciais

.((lf-lorr2l m ó v e i s

4n.
land U

tel.46 e9q75.0077
e-nlail: landu(¿wln,rom.br

Av, Luiz A. F¿edo, 484 ',

[entto - Fr¿nclsro Beltrão

OPORTUNIDADEs
DE BONS NEGÓOOS

VÈNDA e GÖ|VIPHA

rtoveis.corfl,bFWWW.iA Nd U i

EDTTAL DE coNvocAçÄo

Lg.g?l_,¡Rl9t'E,'"0î.'S'o'??lfåo%.i"å"'iåll.i31'j"3[ïj

¡ï1{fr,'{'ï"':iffi {"åd'{Hi,lrfrî,[,.:åÉ-,'*1î
cñm6da às 1eh00,.coh ¡ protonçå dr 50% m¡t. um ¿", *r""iir"., oi"iåüå"..J'..chamãds ås tgh30 con qrãtiu6r númsrô
oercororGm 6obrê e 3egulnt6 ordâm dô n,,. o--11-"::Otltd-oa 

p.66snlês, pars

tárôso dcrnbor ånto.b;;"^i";;;;,;;";i :'"oor 
âilêráçóó! hos horádôt d'

moontzatóilo. ,lrbelrcar r6dução d6 pôÌcenluål

FRANCTSCO BELIRÁO. 0õ d! Jurho dã 202¡

,AilHl

-r",--ffinc
ASSOCTAÇAo oe TVENTUDE
LTNIDA BELTRONENSE - AruB

a) Preslação de Contas até a data de 3.1/07/2023.
b) Elelção da Nova Dh€torta;
c) Assunlos em Gerals,

Francisco Beltrão.pr, 05 de julho de 2023.
ANIZIO CEZAR PEREIRA

PRESIDENTE
ASSOcIAÇÃo DA JUVENTUDE UNIDA BELTRoNËNsE

Municipal de Manneleiro
AVISO DE HOMOLOGACÃO

pREGAo ELETRôNtco ru" ozolzbzã _ pur¡¡ _

1- çf.pP_* oSNE| PANCERA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.
10.434,0?1/000'l-79, vencedora no item 46 peø.runoó ó uaËi-fof.r à'.
R$ 14.281,90 (quaroze mit e duzentos e oiienr. e u, ,eaii á nãiìnìã
centavos).

A empresa MC CoMERCtO DE ALIMENIOS E TRANsÞôRrtrR I rnÀ
¡n^scrtta no cNPJ/MF sob o n. 39.649.812/00Ot.oO, 

"u*.ãôiå 
*, irãnJ

70,_86 s2, 106, .t.18, 
1 31 e 134 peffazendo o *rri roiàiãJäi ¿.ioò¡ã

{qualro mtt e selecenlos e cinco reais e sessenla e cinco cenlavosl
A_empresa oTtS DISTRtBUtçÀo LIDA. ¡nær¡ra no cñÞJniÈsãío n.
47.641-174/0001-05, vencedóra nos lens 63, 73, ZZ, SS,96, 10I ììi,
t,24,125, 

.126,127, i28 e 133 perfazendo o uator totál Oe n$ ¡8.åöS,ìi
(lnnta e 0il0 mil e quinhentos e novenla e cinco reais e qualroze centa.
vos),
A._empresa MANG F00DS DtSTRtBUtDORA LTDA, inscrita no CNPJ/
l4l :9u 9 n' 47.669.e2b/0001-93, uen..oo,, noi trens õä,ì;, 14'is,
l?: 3f,-36,.38 43, 47, 48, 4e, s3, 61, 24, zo zg, sô,iã,'sö, bì,'ìii.
::!,-1?2:,1-2J1,129 

e 135 petazendo o vator, roøl o. nlis.õbì,sz ì"ilrenla e 0it0 mit e novecenlos e sessenta e um reals e cinquenla e sàle

Prefeitura

Preços.
por ¡tem.

ADMINISTRATIVOPROCESSO 035/2023-LtC
Reglslro[4ODALIDADE:

MenorTIPO: unitáriopreç0

EXCLUSIVO PARA ME E EPP

liltI
$AlIEUI
sAHt[
uiltA$
HEMONlicLEo - FRANCI5Co BETTRAo
(46) 3211-3650
R. Mðrllla, 1327 - b¿kro Luther King

tg'j

ô

ç -(

_SÚT4ULA DE REQUERIMENTO
DE RENO_VAÇÃO nr lrcENòÃ DE
OPERAçÃO COOPERATTVA AGRÍ_
COLA MISTA SÃO CRISTÓVÃõ
torna público que irá solicitar ao IAI a
Lrcença de Prévia de Ampliação para
a alividade Posto Revendeãor'e Tiocà
9g9l"l a ser.instalada na Rua Onze, nó
I 07 4, Bairro Agua Azul, Mariópolis/ÉR.

CRECI

Fones46 3524-6790
iirvrerRA: (46) 9997 S-O7 g4
www.vie¡râimoveisfb.com.br

c s/ì MtsT CoM 80,00Mr - toTEAMINI0 n105 . B/1tnR0 ¡ìtR0p0RT0.(m0l qu¡rtos, r¿lô, (ozlnhð, banhelros0cl¡1, áraa derervlç0, (hur¿squeha,garà9em
cobert¿ pãrà dols(¿tros.totede l0l,l0m¡. ßS 160.000,00. Rel: j98.
sts¡\ 0E iIwEN¡tntA. B/ltnRo s/tDt^.
(om 92,00 m¡.leÍeno de I I X 20 = 220,00mr. (0m 03 quartor,5ala, @zlîh¿, bðnhelro,
g¿ragem e lav¿nderl¡. fìS 200.000.00. Ref:155.
(A5A DT ATVENÀRIA. fi4ÂNMEIEIRO.

fom ¿proxlm¡dàment€90,00m¡.(0m01 quàrtos, sàlð, r0zlnh¿, b¡nhpko, gàr¿gem e
áreåli¡a hJtðr(onì (hurarquck¡, tod¡ muràd¡.Te(eno com 275,001i. Ri
200.000,00. llel:385,
c/lsÂ tilt 

^tvEN/ìnt^ 
Dt 140,00M¡. MônMEtttn0.

(om 02 qilârtos, ral¿, (o¿lnhe, b¡nltelto, l¡vanriorl¡ € gar¿genì. [nt anexo tem m¡k
umi cas¡ de 36,00m¡,.¡ue pode rer lr¡n5f0tm¿da em áreã rle feJtir. nS J10.000,00.
nef:402.
(¡ìs^ Mtst^ DE 145,00Mr- B¡ìtßn0GU/lN^B^nÂ.
(om 02 q0¡rtor, s¡l¡, û¿nhekq(0¿lnhã, l¿vandcrla egnràgcm. Área de feila(om
dnrßsqiletr¡, b¡nhe¡rq derpenn e lotecom 3Zt,00rn'. Ri ¡tS,ooo,oo. n,¿, j¡C.
(its/l Dt^tuEN^ntit DE 190,00M,. B/ltnno ptNfiEtntNfl0.
(om 0l sulte mah 0j q(arto5,02 5òlrr, (ozinhð, b¡ntteho,5¡lãode fetas coD
(hutràiquelr¡ e garsgem. ler€00 (0m 525.00nì'. tì$ 410.000,00. llel: ji0,
lEnnEN0. B^tnn0,lGuÂ ¡nltNcll.
Áfeà toràl de 37t,9tmì, fìs 140.000.00. nef:175,
TEnnENo - J/lnDlM stMtN¡1nto.
(onì 100,00mI. Frente p¡ra 0 501 n¿r(ente - D¡vli¡ com área verd€. fìS 140.000,00. fl(fi
ll0.
r[nîfN0 (0MInfl,ìt - t i\Go D,lsT0nntt.
(om lt0,00m¡. fìs 250.000,00. fìef:182.
TtRREN0. B^tnR0Á6unßRiut(A,pRdl(tM0Án000vt/tntl\.
(om l0l,lJm¡, @m fttnd¿ção fjronlì para robrðdo de lj0,00mt, (om duà, vagàj dQ
gar¿genì. fìS 250.000,00. fìefr 129.

ftnRtN0 - B¡ìtnRo 5ll0MtGUH..
(0m 729,00mr, Þfóxlm0de flpemer(ad0s, portode combuttlvel, er(o1¿, lgreJð e
glnilodc e5portes.^valtà ¡partìmenl0 0u robràdocomoparte rlo pagameirtá. tl$
330.000,00. fìefr 149.

4

370



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1515- 5 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 3 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

A empresa INOVE LICITAÇOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 23.567.504/0001-93, vencedora no item 36, 
perfazendo o valor total de R$ 350,91 (trezentos e cinquenta reais e noventa e um centavos). 
A empresa ALFA REPRESENTAÇÕES E SOLUCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 33.868.556/0001-53, 
vencedora no item 01, perfazendo o valor total de R$ 7.215,74 (sete mil e duzentos e quinze reais e setenta e quatro 
centavos). 
A empresa JD ELETRO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 36.091.140/0001-60, vencedora nos itens 18, 
31 e 35, perfazendo o valor total de R$ 17.042,63 (dezessete mil e quarenta e dois reais e sessenta e três centavos). 
A empresa FASTMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 48.778.881/0001-00, vencedora nos itens 06, 24, 27, 29 e 37 perfazendo o valor total de R$ 3.259,59 (três mil e 
duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). 
A empresa AGREGA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 49.834.027/0001-79, vencedora nos itens 03 
e 32 perfazendo o valor total de R$ 3.885,29 (três mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte e nove centavos). 
Itens Fracassados: 02, 04, 05, 10, 14, 15, 16, 17, 23, 38. 
 
Marmeleiro, 07 de julho de 2023 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 – PMM PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 047/2023-LIC 

 
TIPO: Menor preço global do item. 
Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 025/2023 – PMM, cujo objeto é a contratação de 
empresa prestadora de serviços para administração do programa de concessão de vagas de estágio remuneradas 
a estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos vinculados à estrutura de educação 
do ensino superior, de educação profissional, de ensino médio, da educação especial e dos anos finais do ensino 
fundamental, para o preenchimento do número de vagas de estágio curricular supervisionado, cujas áreas de 
conhecimento estejam diretamente relacionadas com as atividades do Município de Marmeleiro, mediante 
concessão de bolsa de estágio, oferecidas pelo Poder Executivo Municipal, em todos os seus órgãos. A empresa 
habilitada é: 
A empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
76.610.591/0001-80, vencedora no item 01, com percentual da taxa de administração de 0,90% (noventa centésimos por 
cento), com valor estimado de gasto de R$ 1.406.622,04 (um milhão e quatrocentos e seis mil e seiscentos e vinte e dois 
reais e quatro centavos). 
 
Marmeleiro, 07 de julho de 2023. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 068/2023 (Vinculado a 
Inexigibilidade Nº 021/2023 – PMM) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: J. R. EHLKE E CIA LTDA 
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) kits de Controle de Qualidade Interno, para o equipamento BC 3.000 PLUS – Marca 
Mindray, de reativos e controles compatíveis para contador hematológico. 
VALOR TOTAL: de R$ 3.920,00 (três mil e novecentos e vinte reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, 
ou seja, até 05 de julho de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de julho de 2023. 
 
 

371



comercial@bemparana.com.brEditais Curitiba, segunda-feira,  10 de julho de 2023 - edição 12.193 11Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

Publicação de Atas, Editais, 

Balanços e Comunicados,

não precisa custar caro.

Mas precisa ter muita

credibilidade.

Entre em contato conosco e solicite 
um orçamento.

Teremos o maior prazer em atendê-lo.

3350.6620

www.bemparana.com.br

372



28 2ª feira | 10/Jul/2023 - Edição nº 11447

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023-PMJ                 
CONTRATANTE: Município de Japira, Estado do Paraná, com sede à Rua Av. 
Alexandre Leite dos Santos, inscrito no CNPJ/MF nº 75.969881/0001-52, neste 
ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Paulo José Morfinati, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 7029694-2 e do CPF/MF nº 938.772.859-53, e CONTRATADA: ROCHA & 
SENE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 13.500.836/0001-05, localizada na Rua 
CONSELHEIRO AVELINO ANTONIO VIEIRA, CEP 84935-000, 
BAIRRO:CENTRO, Tomazina/PR, representada por MARCOS VINICIUS 
VILELA DE SENE, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade R.G. n. 
º 7.650.6507, inscrito no CPF sob n. º 074.683.289-35, residente na Rua Major 
Virgilio Ribeiro, n 112, Centro, CEP 84935-000, Tomazina/PR. 
OBJETO: Execução de CONCLUSÃO DA QUADRA DE ESPORTES 
CONTENDO COBERTURA. 
VALOR:   R$ 226.670,91 (Duzentos e Vinte e Seis Mil, Seiscentos e Setenta 
Reais e Noventa e Um Centavos). As despesas com a execução do objeto deste 
Contrato correrão a conta 11.001.27.812.0011.2043-4630-0004.4.90.51.00.00 
11.001.27.812.0011.2043-4631-8074.4.90.51.00.00. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta dias) dias contados a partir do 21° 
(vigésimo primeiro) dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de 
acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de julho de 2023. 
FORO: Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 
Japira,06  de julho de 2023 
 72045/2023

Lapa

MUNICÍPIO DA LAPA
ESTADO DO PARANÁ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº35/2023

O Município da Lapa, Estado do Paraná, torna Pública a Inexigibilidade de 
Licitação, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para fornecimento 
da licença de uso do aplicativo GOVFACIL, que faz acompanhamento de certidões e 
obrigações estaduais e federais, receitas, demonstrativos dos índices constitucionais, 
educação, FUNDEB, saúde, folha de pagamento, acompanhamento dos programas 
e convênios federais, análise da prévia fiscal, dados de empresas, empregos, frota, 
acompanhamento das publicações referentes aos processos jurídicos dos principais 
tribunais, indicadores gerenciais e alguns comparativos onde é possível trazer 
diversas informações fundamentais com o objetivo de facilitar o controle da gestão 
pública e tornar mais eficiente a gestão do município, empresa a ser contratada: 
GOVFÁCIL GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 41.886.613/0001-55, no 
valor total de R$12.000,00 (Doze mil reais).
Tal Processo encontra amparo legal no artigo 25 da Lei nº 8.666/93, originando o 
Processo Nº 35/2023.

Lapa/PR, 07 de julho de 2023.

Carlos Andre Schaphauser Martins Silva
Secretário Municipal de Administração

72166/2023

Laranjeiras do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95

RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410 
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 047/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de pneus para atender as necessidades de 
manutenção da frota do município de laranjeiras do sul de mesmas especificações 
técnicas e padrões de qualidade daquelas produzidas pelos fabricantes dos pneus 
originais necessárias ao perfeito funcionamento dos veículos que compõem do 
município de laranjeiras do sul, pelo período de 12 (doze) meses, com critério de 
maior percentual de desconto tendo como referência de valores máximos os preços 
do software de orçamentação eletrônica traz valor para pneus.
Tipo de Licitação: Maior Desconto Por Lote.
Modo de disputa: Aberto.
Entrega e abertura das propostas até às 08h15min do dia 25/07/2023, no site
https://www.bnc.org.br. 

Laranjeiras do Sul-PR, 06 de julho de 2023.

Jonatas Felisberto da Silva
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul

72236/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95

RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410 
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de baterias automotivas para 
equipamentos, máquinas e veículos do município de laranjeiras do sul, pelo 
período de 12 (doze) meses, com critério de maior percentual de desconto tendo 
como referência de valores máximos os preços do software de orçamentação 
eletrônica traz valor.
Tipo de Licitação: Maior Desconto Por Lote.
Modo de disputa: Aberto.
Entrega e abertura das propostas até às 08h15min do dia 26/07/2023, no site
https://www.bnc.org.br. 

Laranjeiras do Sul-PR, 06 de julho de 2023.

Jonatas Felisberto da Silva
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul

72237/2023

Mamborê

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO 008/2023
INEXIGIBILIDADE 19/2023

O município de Mamborê, Estado do Paraná, através de sua comissão permanente 
de licitações, com a devida autorização expedida pelo prefeito municipal, convida 
vossa senhoria a participar do seguinte Chamamento publico: MODALIDADE 
INEXIGIBILIDADE 19/2023 ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA 
CREDENCIAMENTO 31/07/2023 as 09:00 objeto: CHAMAMENTO 
PÚBLICO TEM POR OBJETO O CREDENCIAMENTO DE PESSOA 
JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES MÉDICOS 
LABORATORIAIS COM PLANTÃO DE ATENDIMENTO, DESTINADO A 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MAMBORÊ/PR.

MAMBORE, 06 DE JULHO DE 2023
MAURO AUGUSTO DA ROCHA

Presidente Da Comissão De Licitação
71946/2023

Marialva

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
69/2023. Objeto: Aquisição de CALÇADOS ESCOLARES personalizados, 
destinados aos alunos do Educação Infantil e Ensino Fundamental da rede 
municipal de ensino, para o ano letivo de 2024, através da Secretaria Municipal 
de Educação (SEDUC), do tipo Menor Preço por Item. Obtenção do Edital: 
Através da Internet pelos endereços eletrônicos: www.bll.org.br e 
www.marialva.pr.gov.br. Recebimento das Propostas até o dia 24 de julho de 
2023 até às 08h30min. Abertura das Propostas dia 24 de julho de 2023 às 
09h00min. Informações: (44) 3232-8372 (voz) ou compras@marialva.pr.gov.br 

Marialva-Pr, 05 de julho de 2023. 

 
VICTOR CELSO MARTINI 
Prefeito Municipal  
 71351/2023

Marmeleiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2023-LIC
TIPO: Menor preço global do item.

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 025/2023 
– PMM, cujo objeto é a contratação de empresa prestadora de serviços para 
administração do programa de concessão de vagas de estágio remuneradas 
a estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos 
cursos vinculados à estrutura de educação do ensino superior, de educação 
profissional, de ensino médio, da educação especial e dos anos finais do ensino 
fundamental, para o preenchimento do número de vagas de estágio curricular 
supervisionado, cujas áreas de conhecimento estejam diretamente relacionadas 
com as atividades do Município de Marmeleiro, mediante concessão de bolsa 
de estágio, oferecidas pelo Poder Executivo Municipal, em todos os seus órgãos. 
A empresa habilitada é:
A empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 76.610.591/0001-80, vencedora no item 01, com 
percentual da taxa de administração de 0,90% (noventa centésimos por cento), com 
valor estimado de gasto de R$ 1.406.622,04 (um milhão e quatrocentos e seis mil 
e seiscentos e vinte e dois reais e quatro centavos).

Marmeleiro, 07 de julho de 2023.
Paulo Jair Pilati

Prefeito
72382/2023

Nossa Senhora das Graças

         
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Aviso de licitação-Modalidade: Pregão Eletrônico nº 042/2023. Tipo de 
julgamento: Menor Preço por lote. Modo de disputa: Aberto. Licitação 
exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte e 
equiparadas, conforme disposto no inciso III, do art. 48, da LC 123/2006, 
alterada pela LC-147/2014. O município de Nossa Senhora das Graças, 
estado do Paraná, torna público aos interessados que realizará 
processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, conforme 
especificações deste certame nas condições fixadas no edital e seus 
anexos. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços referente à confecção e instalação de toldos e mosqueteiros 
destinados às Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino 
pertencente a Nossa Senhora das Graças, estado do Paraná, conforme 
descrição contida no Anexo I, Termo de Referência deste Edital. Valor 
máximo: R$ 21.268,50 (vinte e um mil duzentos e sessenta e oito reais e 
cinquenta centavos). Abertura: 08h30min do dia 21/07/2023; retirada do 
edital, local para informações: setor de licitações – praça deputado 
Nilson R. Ribas, 131, centro, Nossa Senhora das Graças – PR, telefone 
(44) 3312-1150, ou pelo endereço eletrônico do município 
www.nossasenhoradasgracas.pr.gov.br – portal da transparência, ou 
pelo e-mail: licitacao@nossasenhoradasgracas.pr.gov.br. Nossa 
Senhora das Graças (PR), 07 de julho de 2023. Clodoaldo Aparecido 
Rigieri - Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

373



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023071100264

264

Nº 130, terça-feira, 11 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023

Objeto: Registro de preços para aquisição de pneus para atender as
necessidades de manutenção da frota do município de laranjeiras do sul de mesmas
especificações técnicas e padrões de qualidade daquelas produzidas pelos fabricantes dos
pneus originais necessárias ao perfeito funcionamento dos veículos que compõem do
município de laranjeiras do sul, pelo período de 12 (doze) meses, com critério de maior
percentual de desconto tendo como referência de valores máximos os preços do software
de orçamentação eletrônica traz valor para pneus.

Tipo Licitação: Maior Desconto Por Lote.
Modo de disputa: Aberto.
Entrega e abertura das propostas até às 08h15min do dia 25/07/2023, no site

https://www.bnc.org.br.

Laranjeiras do Sul-Pr, 6 de julho de 2023
JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023

Objeto: Registro de preços para aquisição de baterias automotivas para
equipamentos, máquinas e veículos do município de laranjeiras do sul, pelo período de 12
(doze) meses, com critério de maior percentual de desconto tendo como referência de
valores máximos os preços do software de orçamentação eletrônica traz valor.

Tipo Licitação: Maior Desconto Por Lote.
Modo de disputa: Aberto.
Entrega e abertura das propostas até às 08h15min do dia 26/07/2023, no site

https://www.bnc.org.br.

Laranjeiras do Sul-Pr, 6 de julho de 2023
JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0121/2023

Comunicamos aos interessados que está disponibilizada a licitação a seguir:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0121/2023, objeto: Registro de Preços para aquisição
de medicamentos. Valor máximo da licitação: R$ 3.303.121,75.

O Edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer
informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4412 ou ainda pelo e-mail:
licita@londrina.pr.gov.br.

Londrina, 10 de julho de 2023.
FÁBIO CAVAZOTTI E SILVA

Secretário Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 070/2021. Contratante: Município De
Mangueirinha/Pr. Contratada: Alto Uruguai - Engenharia E Planejamento De Cidade Ltda
Cnpj: 19.338.878/0001-60. Cláusula Primeira - Constitui objeto deste Termo Aditivo a
Prorrogação de Prazo de Execução para mais 180 dias e Vigência para mais 90 (noventa)
dias do Contrato n.º 070/2021- PMM, com fundamento no artigo 57, §1°, inciso II da Lei
n.º 8.666/1993. RECURSOS FINANCEIROS - Os recursos financeiros para cobertura da
alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a conta do Município de
Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. DATA DA
ASSINATURA: 06 de julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL RIBAS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2023 - PMMR

Eu, José Carlos da Silva Corona, Prefeito Municipal de Manoel Ribas, Estado do
Paraná, usando das atribuições que me são conferidas por lei e considerando o Parecer
Jurídico emitido pelo Departamento Jurídico Municipal de Manoel Ribas, faço saber que:

Fica Adjudicado e Homologado o Processo Administrativo nº 110/2023 - PMMR,
Modalidade Tomada de Preços nº 12/2023 - PMMR, que tem por objetivo a contratação de
empresa para execução da obra de Pavimentação com Pedras Irregulares no trecho de
acesso a Comunidade Santa Mariana do Sul, no Município de Manoel Ribas - Pr, conforme
Contrato de Repasse nº. 939127/2022/MAPA/CAIXA, cuja homologação é favorável à
proposta de autoria da empresa proponente: BRL COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ
nº 33.192.814/0001-24, localizada na Av Rio Branco, Nº 237, Centro, na Cidade de Rio
Branco do Ivai, Estado do Paraná, ficando assim autorizado o Secretário Municipal de
Administração Geral, a providenciar a contratação da empresa para execução dos serviços,
acompanhando e fiscalizando a qualidade dos materiais e serviços e andamento das
atividades, comunicando incontinenti à Secretaria Municipal de Finanças desta Prefeitura
para que se programe os pagamentos.

a) VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 1.168.857,75 (um milhão, cento e sessenta e oito
mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e setenta e cinco centavos).

b) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da
emissão da Ordem de Serviço.

c) FORMA DE PAGAMENTO: Será efetuado através de transferência bancária
para conta da empresa contratada, após medição e constatação dos serviços realizados a
contento, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do atesto do responsável pelo
recebimento dos serviços a contento nos documentos hábeis de cobrança e mediante a
apresentação dos diários de obra realizados nos períodos, pela empresa contratada

Manoel Ribas, 6 de julho de 2023.
JOSÉ CARLOS DA SILVA CORONA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2023 - DL/PMMR

CONTRATANTE: Município de Manoel Ribas, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito
interno, com sede à Rua Sete de Setembro nº 366, inscrito no CNPJ nº 75.740.811/0001-28,
neste ato devidamente representado pelo, Exmo Prefeito, Sr. JOSÉ CARLOS DA SILVA CORONA,
em pleno exercício de seu mandato e funções, portador da Cédula de Identidade RG nº
9.032.023-8 SESP/PR e do CPF nº 061.435.219-30, residente e domiciliado nesta cidade de
Manoel Ribas/PR. CONTRATADA: BRL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, empresa localizada à
Avenida Rio Branco, nº 237, Centro, na Cidade de Rio Branco do Ivai, inscrita no CNPJ sob nº
33.192.814/0001-24, adjudicatária do Processo Administrativo nº 110/2023 - PMMR - Tomada
de Preços nº 12/2023- PMMR, neste ato representada pela sua sócia administradora, Sra. Jusieli
de Freitas Noronha, inscrita no CPF nº 054.389.279-44, portadora da Cédula de Identidade nº
89444853 SESP/PR, residente e domiciliada na cidade de Londrina, estado do Paraná. Execução
da obra de Pavimentação com Pedras Irregulares no trecho de acesso a Comunidade Santa
Mariana do Sul, no Município de Manoel Ribas - PR, com área de 18.300,00m² - R$
1.168.857,75. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua expedição. FORO: Comarca de Manoel Ribas, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2023-LIC. TIPO: Menor preço global do item.
Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 025/2023 -

PMM, cujo objeto é a contratação de empresa prestadora de serviços para administração
do programa de concessão de vagas de estágio remuneradas a estudantes regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos cursos vinculados à estrutura de educação do
ensino superior, de educação profissional, de ensino médio, da educação especial e dos
anos finais do ensino fundamental, para o preenchimento do número de vagas de estágio
curricular supervisionado, cujas áreas de conhecimento estejam diretamente relacionadas
com as atividades do Município de Marmeleiro, mediante concessão de bolsa de estágio,
oferecidas pelo Poder Executivo Municipal, em todos os seus órgãos.

A empresa habilitada é: A empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA
DO PARANÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 76.610.591/0001-80, vencedora no item 01,
com percentual da taxa de administração de 0,90% (noventa centésimos por cento), com
valor estimado de gasto de R$ 1.406.622,04 (um milhão e quatrocentos e seis mil e
seiscentos e vinte e dois reais e quatro centavos).

Marmeleiro, 7 de julho de 2023.
PAULO JAIR PILATI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VERDE DO OESTE
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023

RETIFICAÇÃO DE EDITAL E REABERTURA DE PRAZO - REF. TOMADA DE PREÇOS N° 005/2023
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 65/2023

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que
estará realizando a REABERTURA DE PRAZO do certame licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº
005/2023, cujo OBJETO é a Execução, sob regime de empreitada global (material e mão de
obra) dos serviços de ampliação de rede elétrica com troca do padrão de entrada,
implementação de novo quadro com circuitos para demanda de Ares-condicionados,
substituição e instalação de novas placas de forro, pinturas e correções, serviços de
limpeza em piso, manutenções no telhado, troca de porta e barra antipânico e instalação
de letreiros, no Centro de Convivência, na sede do município de Ouro Verde do Oeste/PR,
de acordo com os projetos técnicos, memorial descritivo, planilha orçamentária e
cronograma físico-financeiro anexos ao processo licitatório. DATA DE REABERTURA: 18 de
julho de 2023 às 08h30min, na sala de reuniões do Paço Municipal estabelecido à Rua
Curitiba, nº 657, Centro, CEP 85933-000, Município de Ouro Verde do Oeste/PR. O Edital
retificado completo encontra-se disponível no site
https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
licitacoes/detalhar/1/. Maiores informações pelo telefone (45) 3251-8000, ramais 8002 e
8003.

Ouro Verde do Oeste-PR, 30 de junho de 2023.
LUCIAN ALUISIO DIERINGS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROBAL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA Nº 1/2023

O Município de Perobal toma publico que fará realizar, ás 09:00 horas do dia 29
de agosto do ano de 2023, na Avenida Paraná nº 609 em Perobal, Paraná, Brasil,
CONCORRÊNCIA, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços
fixos, da(s) seguinte(s) obras(s): Local do objeto: Vias diversas na Sede e Distrito do Cedro;
Objeto: Pavimentação em CBUQ; Prazo de execução (dias): 240 dias.

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos,
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário
comercial, ou solicitada através do e-mail licitaperobal@hotmail.com ou através do site
www.perobal.pr.gov.br link: Licitações. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de
esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail
acima mencionados - Telefone (44)3625-8300

Perobal, 7 de julho de 2023.
ALMIRDE ALMEIDA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2023

O Município de Pérola/PR, de acordo com a legislação, torna público que
realizará licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial:

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de peças em
geral e serviços para manutenção das máquinas pesadas que compõem a frota do
Município de Pérola, Estado do Paraná.

DATA E HORÁRIO DO PROTOCOLO E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Os
envelopes relativos a proposta e os documentos de habilitação juntamente dos
documentos de credenciamento deverão ser protocolados IMPRETERIVELMENTE, no
Setor de Protocolo Geral da Prefeitura de Pérola, sito na Av. Dona Pérola Byington, nº
1800 Pérola/PR, até as 11h00min. do mesmo dia previsto para abertura do certame,
onde não serão aceitos envelopes com protocolo após o horário determinado, com o
objetivo de não causar tumulto no momento de início da sessão.

SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Às
13h30min do dia 21/07/2023.

VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 2.219.839,81 (Dois milhões, duzentos e
dezenove mil, oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e um centavos).

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Lote.
LOCAL: Sala de Licitações, na Av. Dona Pérola Byington, 1800, em

Pérola/PR.
LEGISLAÇÃO: Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93, Lei Federal nº Lei nº 123/06 e

Decreto Municipal nº 012/2009.
INFORMAÇÕES: O inteiro teor do Edital estará disponível no endereço

http://www.perola.pr.gov.br/.

Pérola-PR, 6 de julho de 2023.
VALDETE CUNHA

Prefeita

374


		2023-07-07T16:07:24-0300
	PAULO JAIR PILATI:524.704.239-53 1




